
 
 

1/3 

 

Determina a contrarre per l’acquisizione di notiziari di agenzie stampa specializzate in  
servizi informativi per gli italiani all’estero. 

4111/343/AC19-D 

IL  CAPO  UFFICIO 

VISTO il D.P.R. 05.01.1967 n. 18, sull'ordinamento del Ministero degli Affari Esteri, e ss.mm.ii. e in 
particolare l’art. 3 della Legge 11.08.2014, n. 125, sulla modifica della denominazione; 

VISTO il D.M. del  20.05.2014, n. 873 – recante registrazione della Corte dei Conti n. 2033 del 
18.07.2014 e Visto dell’UCB n. 1677 del 07.07.2014 – di conferimento delle funzioni di Capo 
dell'Ufficio I della D.G.I.E.P.M.; 

VISTI il D.M. 17.01.2019, n. 5120/1/Bis, con il quale il Ministro degli Affari Esteri e della 
Cooperazione Internazionale ha attribuito le risorse finanziarie, umane e strumentali ai 
titolari dei Centri di responsabilità, e il successivo D.D.G. 21.01.2019, n. 4100/1, attribuzione 
della gestione delle risorse finanziarie, umane e materiali ai Capi degli Uffici della 
D.G.I.E.P.M.;.; 

VISTO l’art. 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, e ss.mm.ii., sulle funzioni dei Dirigenti; 

CONSIDERATO che la D.G.I.E.P.M., nell'espletamento dei suoi compiti istituzionali, promuove la 
diffusione di informazioni presso le comunità italiane e di origine italiana residenti all'estero, 
al fine di rinsaldarne i legami con il Paese di origine, anche attraverso un costante 
aggiornamento sulla realtà sociale, culturale, economica e politica dell'Italia; 

VISTA la Legge 27.12.2017, n. 205, Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, che all’art. 1, comma 276, lettera f), ha 
autorizzato “la spesa di 400.000 euro a decorrere dall’anno 2018, a favore delle agenzie di 
stampa specializzate per gli italiani all’estero che abbiano svolto tale servizio per il Ministero 
degli affari esteri e della cooperazione internazionale da almeno cinque anni”; 

VISTA la Legge 30.12.2018, n. 145, Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021, che ha confermato il suddetto stanziamento;  

VISTO il successivo decreto del M.E.F. 31.12.2018, ripartizione in capitoli delle Unità di voto 
parlamentare relative al bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario 2019 e per 
il triennio 2019-2021; 

VISTO che il suddetto stanziamento risulta ascritto al capitolo di bilancio 3122 dello stato di 
previsione della spesa del M.A.E.C.I., “spese per attività culturali, educative, ricreative e 
informative in favore dei connazionali e delle collettività italiane all'estero, comprese quelle 
per studi, indagini, organizzazione e partecipazione a convegni di studio”; 

VISTO che nel Sistema Informativo per la Contabilità Gestionale Finanziaria (SICOGE), per la 
gestione delle risorse in questione, è stato attivato un apposito piano gestionale “pg 2” del 
suddetto capitolo di bilancio 3122, denominato “somme da destinare alle agenzie di stampa 
specializzate per gli italiani all’estero”; 

CONSIDERATO che l’autorizzazione di spesa, di cui al suddetto art. 1, comma 276, lettera f), della 
Legge n. 205/2017, è stata disposta con carattere permanente a decorrere dall’anno 2018; 

 



2/3 

 

RITENUTO NECESSARIO avviare le procedure volte ad assicurare la continuità per l’anno 2020 dei 
servizi informativi erogati dalle agenzie stampa rispondenti ai criteri indicati dalla legge, a 
favore dei media in lingua italiana operanti all'estero, nonché degli organismi 
rappresentativi dei connazionali, delle associazioni italiane e degli uffici diplomatici e 
consolari italiani all’estero; 

ACCERTATO che le sole agenzie specializzate in servizi informativi per gli italiani all’estero in 
possesso del requisito di esperienza richiesto dalla legge risultano essere le seguenti: 
SOGEDI S.r.l. di Roma, INFORM IDG S.r.l. di Roma e NOVE COLONNE S.coop.r.l. di Roma; 

CONSIDERATO che l’attività giornalistica - avente ad oggetto la raccolta, il commento e la diffusione 
di notizie e informazioni - è una prestazione che si connota come prettamente di natura 
intellettuale, nella quale è insita una componente di creatività e originalità che 
contraddistingue in maniera univoca ciascuna testata, in un ambito che si sottrae alla 
semplice applicazione dei criteri di concorrenza puramente economica, trattandosi di servizi 
che non possono considerarsi pienamente fungibili; 

VISTE le caratteristiche dei prodotti editoriali offerti dalle tre summenzionate agenzie e 
considerato che, pur trattando argomenti che si rivolgono ad un medesimo settore di 
potenziali utenti, essi si differenziano per contenuti, per periodicità di pubblicazione e per 
canali di distribuzione, avvalendosi anche delle moderne tecnologie di comunicazione 
attraverso dispositivi mobili e reti informatiche sociali; 

RITENUTO OPPORTUNO acquisire i notiziari di tutte le tre agenzie in possesso dei requisiti di legge, 
nel rispetto delle esigenze di pluralismo dell’informazione;  

CONSIDERATA la necessità di rivolgersi direttamente e singolarmente a ciascuna agenzia 
giornalistica, quale esclusiva editrice e distributrice delle testate di rispettiva proprietà; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii., e in particolare il comma 
2 dell'art. 32, sulle fasi delle procedure di affidamento; 

VISTO l’art. 35 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, sulle soglie di rilevanza comunitaria, come da ultimo 
modificate con Regolamento delegato (UE) n. 2017/2365 del 18.12.2017 tuttora in vigore; 

VISTO l’art. 63, comma 2, lettera b), alinea 3, del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, sull’uso della 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, nei casi in cui i servizi 
possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico, per ragioni di 
tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale;  

CONSIDERATO che la tipologia della spesa in questione non rientra fra quelle sottoposte a limiti ai 
sensi dell’art. 6, comma 8, del D.L. n. 78/2010, convertito in L. n. 122/2010; 

DETERMINA 

1. di avviare la procedura per l’affidamento di servizi informativi da erogarsi nell’anno 2020, per una 
spesa complessiva da contenersi entro l'ammontare massimo dello stanziamento ascritto allo 
stato di previsione della spesa di questo Ministero, sul capitolo bilancio 3122-piano gestionale 2, 
previsto in Euro 400.000,00 (IVA inclusa), con le agenzie di seguito specificate: 

SOGEDI - SOCIETÀ GENERALE EDITORIALE S.r.l. , con sede in Via Barberini 29, 00187 Roma; 

NOVE COLONNE S.coop.r.l., con sede in Via di Santa Croce in Gerusalemme 107, 00185 Roma; 

INFORM - INFORMAZIONI DEL GIORNO S.r.l., con sede in Via Filippo Marchetti 25,  00199 Roma; 

 

 



3/3 

 

 

2. il fine da perseguire consiste nel favorire la diffusione di informazioni e notizie tra le comunità 
italiane nel mondo, in funzione del loro necessario aggiornamento sull’evoluzione sociale, 
economica, politica e culturale del paese di origine, anche in vista del consapevole esercizio dei 
diritti elettorali, e nel favorire altresì la diffusione e circolazione di informazioni di ritorno sulle 
comunità medesime e sulle loro attività, per una maggiore conoscenza e valorizzazione del 
fenomeno migratorio italiano; 

3. tenuto conto del fine da perseguire, come destinatari degli abbonamenti ai servizi informativi di 
cui trattasi saranno individuati primariamente operatori dei media in lingua italiana diffusi 
all'estero (pubblicazioni a stampa quotidiane e periodiche, programmi radiofonici e trasmissioni 
televisive, siti internet), nonché organismi rappresentativi dei connazionali e associazioni italiane 
all’estero, uffici diplomatici e consolari italiani all’estero, stampa italiana a diffusione regionale, 
funzionari della DGIEPM; 

4. per la stipula dei relativi contratti si farà ricorso a procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di bando, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), alinea 3, del D.Lgs. n. 50/2016; 

5. saranno pattuiti pagamenti posticipati, previo accertamento della regolare esecuzione dei servizi 
prestati nel periodo da liquidarsi; 

6. nei relativi contratti sarà inserita una clausola sospensiva, che subordinerà l’efficacia dei contratti 
medesimi all’effettiva conferma dell’entità delle pertinenti risorse, che saranno stanziate con il 
Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020; 

7. responsabile unico del procedimento sarà il Capo dell’Ufficio I DGIT; 

8. i relativi oneri graveranno sul capitolo di bilancio 3122-pg2 dello stato di previsione della spesa 
del Ministero Affari Esteri per l'esercizio finanziario 2020. 

 

Roma,   – 7 NOV. 2019 

 
 
 

Il Capo Ufficio 
Consigliere di Ambasciata 

Giovanni Maria De Vita 

(firmato digitalmente) 


